
Velký spor věků — studijní průvodce 
(Formálně publikováno jako Myšlenkové otázky a poznámky k VELKÉMU SPORU 

VĚKŮ OD D. E. Robinsona) 

Odkazy 

Odkazy na konci otázek odkazují na stránku a odstavec v části "Velký spor věků". Verš 

"19:2" tedy odkazuje na odstavec 2 na straně 19. Každý odstavec je považován za 

jednotku a je přiřazen ke stránce, na které začíná, i když může přecházet na následující 

stránku. 

 

Kapitola 31 — Působení zlých duchů 
 

1. Jaké jsou důkazy o existenci andělů před stvořením člověka? Co se říká o jejich 

počtu? Jaké příklady jejich moci jsou zaznamenány? 333:1-3 

 

2. Komu byla poslána poselství milosrdenství? 334:1 

 

3. Co víme o službě andělů strážných? 334:2 

 

4. Proč Boží děti potřebují takovou milost a ochranu? 334:3 

 

5. Jaký je původ zlých duchů neboli andělů? V jakém období byli obzvláště aktivní a 

proč? 334:4,5 

 

6. Popiš setkání Krista s "legií" těchto zlých duchů. Jaké výhody tento konflikt přinesl? 

335:1-4 

 

7. Při jakých dalších příležitostech Kristus vysvobodil ty, kdo byli pod mocí nečistých 

duchů? 335:5 

 

8. Které příklady ukazují, že oběti posedlosti démony ne vždy velmi trpěly? 336:1 

 

9. Která třída lidí je nejvíce ohrožena působením zlých duchů? 336:2-4 

 

10. Jaká drahocenná zaslíbení jsou dána pro ujištění Kristových následovníků? 336:5 

 

 

 

 

 

Kapitola 32 — Satanovy nástrahy 
 

1. Co je Satanovým velkým cílem, když se konflikt chýlí ke konci? O koho se nejvíce 

zajímá? 338:1,2 

 

2. Jaké plány plánuje, aby zmařil úsilí Božích služebníků? 338:3,4 

 



3. Jak ti, kdo hledají chyby, slouží jeho účelu? Kdy jsou obzvláště pilní? 339:1,2 

 

4. Jak Satan zamýšlí zavést hereze mezi členy církve zevnitř? V jakém lidově liberálním 

učení se skrývá vážné nebezpečí? Proč? 339:3,4 

 

5. Jaké nesprávné pohnutky při studiu Písma vedly k neshodám a zmatkům? Jak jsou 

biblické pasáže často špatně interpretovány? 339:5,6 

 

6. Za jakých podmínek je studium Bible skutečně nebezpečné? K čemu vede 

zamlčování nebo nestudium určitých částí Písma? 340:1 

 

7. Které části Bible jsou tak jasné, že jim může rozumět každý? Jaká naděje je dána 

každé upřímné duši? 340:2; 343:2; 344:3 

 

8. Jak "liberalismus" přispívá k bezpráví? Jak vědecký výzkum vedl ke skepsi? Existuje 

nějaký rozpor mezi vědou a Biblí? 340:3-341:1 

 

9. Jaký by měl být náš postoj k neodhaleným tajemstvím, která jsou mimo konečné 

chápání? 341:2; 343:3,4 

 

10. Která třída čtenářů Bible nemá "žádný štít před klamem"? 341:3 

 

11. Uveďte pět běžných chyb s důvody, proč jsou nebezpečné. 341:1-342:3 

 

12. Jak obvykle jednají ti, kdo svévolně odmítají jednu zásadu pravdy? Jaký věrohodný 

důvod mají mnozí nevěřící pro svou nevíru? 342:4,5 

 

13. Jak jsou druzí svým vlastním postojem vedeni k nevěře? (Čtyři třídy) 343:1 

 

14. Co je skutečnou příčinou nedůvěry v Boha? Co je nezbytné k tomu, abychom si 

udrželi spásnou víru? 343:5-344:2 

 

15. Proč Bůh nechrání svůj lid před Satanovými pokušeními?  

Jak lze pokušení úspěšně překonat? Kdy byl Izrael v bezpečí před Balámovým pokusem 

je proklet a co způsobilo jejich pád? 344:4-345:3 

 

 

 

 

Kapitola 33 — První velký podvod 
 

1. Jaké pohnutky vedly Satana k tomu, aby pokoušel naše prarodiče? Jak mohla být Eva 

zachráněna před jeho nástrahami? Jaká falešná naděje jí byla dána, že se podvolila? 

346:1-3 

 

2. Jak se ukázalo, že Satanovo ujištění je falešné? 347:1,2 

 

3. Co bylo porušením ztraceno a jak to může být přijato? 347:3 

 



4. Jak se v populární teologii odrážejí slova pokušitele v Edenu? Jak Satan takto vedl k 

očerňování Božího charakteru? 347:4-349:3 

 

5. K jakému opačnému extrému jsou někteří lidé hnáni odpornou naukou o věčném 

trápení? Jaký příklad je uveden o překroucení jednoho textu, který učí tomuto omylu? 

349:4-351:1 

 

6. Jaké mylné učení je příčinou mnoha sebevražd? Které verše z písem jasně učí, že 

nekajícní hříšníci nezdědí království Boží? 351:2-352:2 

 

7. Proč nemůže být pro Boha přijatelná služba, která je vedena bázní před Boží 

pomstou? 352:3,4 

 

8. Jak můžeme ukázat, že je spravedlivé a milosrdné, aby Bůh vyloučil nekajícné 

hříšníky z nebe? 352:5-353:3 

 

9. Jak se liší druhá smrt od první (1) v časovém okamžiku, (2) v jejím trvání? 353:4-

354:1 

 

10. Jak se může ukázat, že teorie vědomí ve smrti je pobuřující ve svých důsledcích jak 

pro spravedlivé, tak pro nespravedlivé? Jaké je svědectví Písma? 354:2-355:2 

 

11. Jaké postřehy týkající se všeobecného přesvědčení o stavu člověka ve smrti učinili 

Tyndale a Dr. Adam Clark? Jak je nauka o vzkříšení anulována? 355:3-5 

 

12. Na kterou dobu Písmo ukazuje vstup spravedlivých do nebeské blaženosti? Co musí 

předcházet udělení odměn nebo trestů? 356:1-4 

 

13. Jak se nauka o přirozené nesmrtelnosti dostala do křesťanské církve? Co Luther o 

této otázce učil? 356:5 

 

14. Jak spolu souvisí smrt a vzkříšení spravedlivých? Mohl by být Boží plán pro ně 

lepší? 293:5 

 

 

Kapitola 34 — Spiritismus 
 

1. Jaký je základní princip spiritismu neboli spiritismu? Je to logický důsledek jaké 

mylné premisy? 358:1,2 

 

2. Které tělesné projevy se zdají být oporou pro tvrzení spiritismu? Když jsou přijaty, 

tak co se zdají být, jaké fatální podvody následují? 358:3,4 

 

3. Houdini tvrdil, že může pomocí triků napodobit jakýkoli spiritistický fenomén a věřil, 

že jsou všechny podvodné. Sir Oliver Lodge tvrdil, že se svým zesnulým synem 

nepochybně komunikoval. Kde leží pravda podle Písma a známých faktů? 359:1,2 

 

4. Jaká příjemná výzva je pronášena na kultivované a kultivované v souvislosti s jejich 

budoucím pokrokem? Jak je možné, že tento údajný pokrok směřuje spíše dolů než 



nahoru? 359:3-360:4 

 

5. Které nauky prostřednictvím "duchů" se líbí požitkářům a smyslným lidem? 360:4 

 

6. Které jasné biblické výroky by byly, kdyby se jim věřilo, ochranou před podvody 

spiritismu? Jaké máme důkazy, že praktiky spiritismu nejsou nové, ale staré? 360:3,4 

 

7. Které nauky, které přišly prostřednictvím "duchů", podkopávají základní zásady 

plánu spasení? 361:3-362:1 

 

8. V jakém moderním hávu je spiritismus ještě nebezpečnější než dříve? 362:2 

 

9. Jaká jsou nebezpečí vyšetřování tvrzení tohoto podvodného hnutí? Jak se s nimi 

pravý křesťan setká? 362:3-363:1 

 

10. Jaké silné zkoušky naší víry v Boží slovo nás možná mohou postihnout, když plněji 

vstoupíme do "hodiny pokušení"? Jaká pomoc by byla poslána, pokud by to bylo nutné, 

na naši ochranu? 363:2,3 

 

11. Jak se vysvětluje hněv národů a všeobecná příprava na válku? Kolik se jich nakonec 

najde v řadách spiritismu? 346:1-3 

 


